



# 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 28 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア (コード番号 9846 大証第 2 部、東証第 2 部)  
(URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高原 弘志 TEL : (086)232-7265  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 橋本 和雄

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)・たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。  
・税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算してあります。  
・その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	23,327	1.5	846	5.3	671	11.7	252	59.0
19 年 2 月期第 1 四半期	23,671	0.9	804	0.4	601	3.7	158	33.0
(参考) 19 年 2 月期	96,429		3,220		2,548		372	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	21	85	-	-
19 年 2 月期第 1 四半期	13	74	-	-
(参考) 19 年 2 月期	32	28	-	-

(注)営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に景気は緩やかな回復基調が続きましたものの、小売業界におきましては、個人消費の伸び悩みや店舗間競争の激化などの影響もあり、厳しい経営環境が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループの小売事業では、「商品」、「売場環境」、「販売サービス」で他店との差別化を図り、店舗競争力の強化に取り組むとともに、生鮮食品の充実強化やお客様のニーズに対応したライフスタイル提案型の売場づくりにも注力してまいりました。その他の事業の惣菜製造では、新商品の開発や新規販売先の開拓に取り組むとともに、品質管理の徹底と原材料コストの低減に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の連結業績は、営業収益 233 億 27 百万円(前年同期比 1.5%減)、経常利益 6 億 71 百万円(前年同期比 11.7%増)、四半期純利益 2 億 52 百万円(前年同期比 59.0%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年2月期第1四半期	73,026		13,796		18.9		1,193	11
19年2月期第1四半期	73,975		13,386		18.1		1,159	02
(参考)19年2月期	72,962		13,567		18.6		1,173	28

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、有形固定資産が3億50百万円増加しましたものの、流動資産が6億12百万円、投資その他の資産が5億93百万円それぞれ減少したことなどにより前連結会計年度に比べ9億48百万円減少し、730億26百万円となりました。

また、純資産は、当四半期純利益の増加などにより利益剰余金が4億11百万円増加したことなどにより、前連結会計年度に比べ4億9百万円増加し、137億96百万円となりました。

3. 平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績につきましては、平成19年4月19日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因により予想数値と異なる場合があります。

[ 参考 ] 個別情報

1. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	17,136	1.3	561	1.7	504	8.0	208	71.8
19年2月期第1四半期	17,359	0.7	552	3.5	466	18.0	121	36.8
(参考)19年2月期	72,162		2,288		1,854		73	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	18	08	-	-
19年2月期第1四半期	10	52	-	-
(参考)19年2月期	6	36	-	-

(注)営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年2月期第1四半期	69,553		13,325		19.2		1,153	69
19年2月期第1四半期	66,853		13,223		19.8		1,144	88
(参考)19年2月期	65,518		13,140		20.1		1,137	70

2. 平成20年2月期の業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績につきましては、平成19年4月19日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因により予想数値と異なる場合があります。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	1,214,689	1,420,684	△ 205,994	△ 14.5	907,243
受取手形及び売掛金	1,510,869	1,480,749	30,120	2.0	1,342,351
営業貸付金	2,348,458	2,562,485	△ 214,026	△ 8.4	2,342,786
たな卸資産	5,990,928	6,146,753	△ 155,825	△ 2.5	6,065,979
その他	1,422,203	1,478,659	△ 56,455	△ 3.8	1,574,023
貸倒引当金	△ 300,031	△ 289,727	△ 10,304	3.6	△ 262,403
流動資産合計	12,187,118	12,799,604	△ 612,486	△ 4.8	11,969,980
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	20,227,493	18,192,804	2,034,689	11.2	20,427,652
土地	16,391,118	16,383,942	7,176	0.0	16,391,118
その他	1,705,145	3,396,478	△ 1,691,332	△ 49.8	1,572,293
有形固定資産合計	38,323,757	37,973,224	350,533	0.9	38,391,064
無形固定資産					
連結調整勘定	—	833,928	△ 833,928	—	798,449
のれん	786,622	—	786,622	—	—
その他	2,949,092	2,995,285	△ 46,192	△ 1.5	2,915,190
無形固定資産合計	3,735,715	3,829,213	△ 93,498	△ 2.4	3,713,639
投資その他の資産					
長期保証金	7,904,679	8,085,693	△ 181,013	△ 2.2	7,992,728
敷金	8,840,526	8,928,816	△ 88,289	△ 1.0	8,862,186
その他	3,047,864	2,371,329	676,535	28.5	3,045,997
貸倒引当金	△ 1,012,980	△ 12,500	△ 1,000,480	—	△ 1,012,849
投資その他の資産合計	18,780,090	19,373,338	△ 593,248	△ 3.1	18,888,063
固定資産合計	60,839,563	61,175,776	△ 336,213	△ 0.5	60,992,767
資産合計	73,026,682	73,975,381	△ 948,699	△ 1.3	72,962,748

(単位:千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,719,966	9,173,087	△ 453,120	△ 4.9	6,106,804
短期借入金	16,718,950	19,228,840	△ 2,509,890	△ 13.1	21,644,915
1年以内償還予定の 社 債	—	5,000,000	△ 5,000,000	—	2,000,000
賞与引当金	262,781	243,845	18,936	7.8	213,907
そ の 他	3,049,080	4,611,144	△ 1,562,064	△ 33.9	2,690,591
流動負債合計	28,750,778	38,256,917	△ 9,506,139	△ 24.8	32,656,218
II 固定負債					
長期借入金	23,521,990	16,099,260	7,422,730	46.1	19,754,000
退職給付引当金	2,624,892	2,549,726	75,165	2.9	2,632,156
利息返還損失引当金	239,687	—	239,687	—	247,549
預り保証金	1,422,958	1,298,722	124,235	9.6	1,421,949
預り敷金	2,646,308	2,355,486	290,822	12.3	2,657,969
そ の 他	24,064	28,614	△ 4,549	△ 15.9	25,236
固定負債合計	30,479,901	22,331,810	8,148,091	36.5	26,738,860
負債合計	59,230,680	60,588,728	△ 1,358,047	△ 2.2	59,395,078
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利益剰余金	4,545,990	4,134,855	411,134	9.9	4,322,422
自己株式	△ 91	△ 91	0	0.0	△ 91
株主資本合計	13,590,899	13,179,764	411,134	3.1	13,367,331
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	189,414	191,206	△ 1,791	△ 0.9	183,956
評価・換算差額等合計	189,414	191,206	△ 1,791	△ 0.9	183,956
III 少数株主持分	15,687	15,683	4	0.0	16,382
純資産合計	13,796,001	13,386,653	409,347	3.1	13,567,669
負債純資産合計	73,026,682	73,975,381	△ 948,699	△ 1.3	72,962,748

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年2月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高		22,361,097	22,661,132	△ 300,034	△ 1.3	92,329,107
II 売上原価		16,890,994	17,150,697	△ 259,703	△ 1.5	69,569,990
売上総利益		5,470,103	5,510,434	△ 40,331	△ 0.7	22,759,116
III 営業収入		966,497	1,009,900	△ 43,403	△ 4.3	4,100,340
営業総利益		6,436,600	6,520,335	△ 83,735	△ 1.3	26,859,456
IV 販売費及び一般管理費		5,589,635	5,716,027	△ 126,391	△ 2.2	23,639,082
営業利益		846,964	804,308	42,656	5.3	3,220,374
V 営業外収益		10,192	4,819	5,372	111.5	66,843
VI 営業外費用		185,407	207,884	△ 22,477	△ 10.8	738,383
経常利益		671,750	601,242	70,507	11.7	2,548,834
VII 特別利益		—	—	—	—	416
VIII 特別損失		34,349	207,814	△ 173,464	△ 83.5	1,660,408
税金等調整前 四半期(当期)純利益		637,400	393,428	243,971	62.0	888,842
税金費用		383,252	232,916	150,336	64.5	511,189
少数株主利益		1,705	1,721	△ 15	△ 0.9	4,819
四半期(当期)純利益		252,442	158,791	93,651	59.0	372,833

部門別売上高

(単位:千円)

部門別	期別	当四半期 (平成20年2月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期第1四半期)		前年 同期比	(参考) 平成19年2月期	
		売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
小売事業	食料品	13,159,637	56.4	13,473,152	56.9	97.7	55,661,704	57.7
	生活用品	3,845,799	16.5	4,080,296	17.2	94.3	16,204,457	16.8
	衣料品	4,104,939	17.6	4,034,089	17.1	101.8	16,458,261	17.1
	その他	123,436	0.5	114,524	0.5	107.8	384,094	0.4
	小計	21,233,812	91.0	21,702,062	91.7	97.8	88,708,517	92.0
その他の事業		1,127,285	4.9	959,069	4.0	117.5	3,620,589	3.7
売上高計		22,361,097	95.9	22,661,132	95.7	98.7	92,329,107	95.7
不動産賃貸収入		398,791	1.7	376,749	1.6	105.9	1,594,219	1.7
その他の営業収入		567,705	2.4	633,151	2.7	89.7	2,506,120	2.6
営業収入計		966,497	4.1	1,009,900	4.3	95.7	4,100,340	4.3
営業収益計		23,327,594	100.0	23,671,033	100.0	98.5	96,429,447	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

[参考]

## (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流 動 資 産					
現金及び預金	901,778	967,264	△ 65,486	△ 6.8	723,516
受取手形	571	1,394	△ 823	△ 59.0	770
売掛金	1,288,345	1,301,072	△ 12,726	△ 1.0	1,125,892
営業貸付金	2,348,458	2,562,485	△ 214,026	△ 8.4	2,342,786
たな卸資産	4,998,333	5,078,085	△ 79,751	△ 1.6	5,057,692
その他	5,389,624	4,550,968	838,656	18.4	2,549,109
貸倒引当金	△ 298,520	△ 289,000	△ 9,520	3.3	△ 261,240
流動資産合計	14,628,592	14,172,269	456,323	3.2	11,538,527
II 固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	15,924,514	13,843,033	2,081,481	15.0	16,124,842
土地	12,466,261	12,594,080	△ 127,818	△ 1.0	12,466,261
その他	2,103,980	3,720,538	△ 1,616,558	△ 43.4	2,014,107
有形固定資産合計	30,494,756	30,157,653	337,103	1.1	30,605,211
無形固定資産	2,119,682	2,154,947	△ 35,265	△ 1.6	2,083,260
投資その他の資産					
関係会社長期貸付金	4,400,000	—	4,400,000	—	3,300,000
長期保証金	7,435,376	7,567,024	△ 131,648	△ 1.7	7,512,711
敷金	8,103,030	8,129,085	△ 26,054	△ 0.3	8,109,710
その他	3,749,902	5,050,095	△ 1,300,193	△ 25.7	3,746,960
貸倒引当金	△ 1,012,980	△ 12,500	△ 1,000,480	—	△ 1,012,760
投資損失引当金	△ 365,000	△ 365,000	0	0.0	△ 365,000
投資その他の資産合計	22,310,329	20,368,706	1,941,623	9.5	21,291,623
固定資産合計	54,924,768	52,681,307	2,243,461	4.3	53,980,094
資産合計	69,553,360	66,853,576	2,699,784	4.0	65,518,622

[参考]

(単位:千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	2,285,293	2,382,970	△ 97,677	△ 4.1	2,325,959
買 掛 金	5,340,088	5,631,355	△ 291,266	△ 5.2	2,808,176
短 期 借 入 金	16,265,150	15,260,240	1,004,910	6.6	17,021,985
1年以内償還予定の 社 債	—	5,000,000	△ 5,000,000	—	2,000,000
未 払 法 人 税 等	287,931	140,787	147,143	104.5	526,650
賞 与 引 当 金	174,650	201,110	△ 26,460	△ 13.2	157,500
そ の 他	2,054,474	3,982,123	△ 1,927,649	△ 48.4	1,597,371
流 動 負 債 合 計	26,407,588	32,598,587	△ 6,190,998	△ 19.0	26,437,643
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	23,358,470	15,284,680	8,073,790	52.8	19,445,280
退 職 給 付 引 当 金	2,409,266	2,335,743	73,522	3.1	2,423,108
利 息 返 還 損 失 引 当 金	239,687	—	239,687	—	247,549
預 り 保 証 金	1,450,548	1,326,250	124,298	9.4	1,450,548
預 り 敷 金	2,339,079	2,056,782	282,297	13.7	2,349,240
そ の 他	23,644	28,194	△ 4,549	△ 16.1	24,816
固 定 負 債 合 計	29,820,697	21,031,650	8,789,046	41.8	25,940,544
負 債 合 計	56,228,286	53,630,238	2,598,047	4.8	52,378,187
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,095,404	3,992,291	103,112	2.6	3,915,364
自 己 株 式	△ 91	△ 91	0	0.0	△ 91
株 主 資 本 合 計	13,140,313	13,037,200	103,112	0.8	12,960,272
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	184,761	186,137	△ 1,376	△ 0.7	180,162
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	184,761	186,137	△ 1,376	△ 0.7	180,162
純 資 産 合 計	13,325,074	13,223,338	101,736	0.8	13,140,434
負 債 純 資 産 合 計	69,553,360	66,853,576	2,699,784	4.0	65,518,622

[参考]

(要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	16,388,072	16,569,335	△ 181,263	△ 1.1	68,911,178
II 売 上 原 価	12,681,239	12,800,726	△ 119,487	△ 0.9	53,012,522
売 上 総 利 益	3,706,832	3,768,608	△ 61,775	△ 1.6	15,898,655
III 営 業 収 入	748,697	790,124	△ 41,427	△ 5.2	3,250,994
営 業 総 利 益	4,455,530	4,558,733	△ 103,203	△ 2.3	19,149,650
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,893,686	4,006,303	△ 112,616	△ 2.8	16,860,888
営 業 利 益	561,843	552,430	9,413	1.7	2,288,761
V 営 業 外 収 益	116,675	98,461	18,213	18.5	221,294
VI 営 業 外 費 用	174,161	183,904	△ 9,742	△ 5.3	655,860
経 常 利 益	504,357	466,988	37,369	8.0	1,854,195
VII 特 別 利 益	—	—	—	—	415
VIII 特 別 損 失	8,110	203,082	△ 194,972	△ 96.0	1,602,633
税引前四半期(当期)純利益	496,247	263,905	232,341	88.0	251,976
税 金 費 用	287,331	142,302	145,029	101.9	178,427
四半期(当期)純利益	208,915	121,602	87,312	71.8	73,549